MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

PARECER Nº 025/2015

INTERESSADOS: Campus Bagé

ASSUNTO: Adaptação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agroecologia,
vinculado ao Campus Bagé

RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO: Manoel José Porto Júnior  – Pró-reitor de
Extensão

ENCAMINHADO AO: Conselho Superior DATA: 03/11/2015

A Pró-Reitoria de Ensino, após análise da solicitação encaminhada pela Pró-
reitoria de Extensão, emite o seguinte parecer:

A proposta de retificação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em

Agroecologia, sob responsabilidade do Campus Bagé, apresenta uma série de

adequações textuais em função das exigências do Programa Nacional da Educação

na Reforma Agrária (PRONERA). Tais adequações estão de acordo com a legislação

educacional e normativas institucionais.

É importante ressaltar que este curso já foi ofertado no município de Candiota

através do PRONATEC. As adequações propostas nesse momento visam a oferta de

nova turma, agora com financiamento do PRONERA.

Desse modo, a Pró-reitoria de Ensino emite parecer favorável à solicitação da

Pró-reitoria de Extensão e à aprovação da mesma pelo Conselho Superior.

Atenciosamente,

Ricardo Pereira Costa

Pró-Reitor de Ensino